
۹اجتماعی

گزیده یک توئيت

تجربه بی تفاوتی کشورها به تامين حقابه دیگر کشورها، این نگرانی 
را ایجاد کرده که ترکيه هم هيچ رغبتی به همکاری با سوریه و عراق 
برای دادن حقابه فرات و دجله نداشته باشد؛ اتفاقی که آتشش دامن 
ما را هم خواهد گرفت. قاسم ساعدی نایب رئيس کميسيون انرژی 
مجلس دراین باره به خراسان می گوید: »برای جلوگيری از بحران 
گرد و غبار و خشکی هورالعظيم، وزارت خارجه و وزارت نيرو باید 

مذاکرات با ترکيه را دنبال کنند، همچنين یک صداشدن ایــران، عراق و سوریه برای 
متقاعدکردن ترکيه امری ضروری است که باید در قالب برگزاری نشست های مشترک 
پيگيری شود«. نماینده مردم استان خوزستان این را هم می گوید که : »اميدواریم با این 
گونه نشست ها، همکاری و تفاهم لازم بين چهار کشور صورت بگيرد اما اگر چنين نشد، 

حتما باید موضوع را از طریق مراجع بين المللی پيگيری کرد«.
طبق نظر کارشناسان، اختلافات آبی کشورها باید از طریق کنوانسيون های بين المللی 
مثل اجــلاس پاریس، تعهدات تغييرات اقليمی، کنوانسيون مبارزه با بيابان زایی، 
کنوانسيون تالاب ها و کنوانسيون مونترال حل و فصل شود و اگر از این طریق به نتيجه 
ــاه بين المللی لاهه طرح دعــوا کرد تا شاید فشارهای  نرسيد، درنهایت باید در دادگ

بين المللی مانع از بحران آفرینی ترکيه برای محيط زیست کشورهای همسایه شود.

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس و نماینده مردم خوزستان مطرح کرد: 
   

ضرورت فعال شدن دیپلماسی آب و یک صدا شدن ایران، عراق و سوریه

رسانه های جهان 

دویـــــچـــــه ولـــــه: 
ــک اولـــریـــش  ــرانـ فـ
مونتگومری، رئيس 
اتـــحـــادیـــه جــهــانــی 
پزشکان آلمان، در 
تلویزیون  یک  شبکه  با  مصاحبه ای 
آلمان رویکرد مخالفان واکسيناسيون 
در آلمان را ستمی دانسته است که 
آن ها به دوسوم جمعيت این کشور روا 
می دارند. او رویکرد الزامی ساختن 
ــان را لازم  ــم واکــســيــنــاســيــون در آل
دانسته و گفته است در پرتغال به این 
دليل محدودیت های کرونایی رفع 
شده است  که ۹۷ درصد از جمعيت 
ــال آن کــشــور در برابر  بـــالای۱۲ س
همه گيری کرونا واکسينه شده اند. 
در آلمان تاکنون ۷۵ درصد جمعيت 
بالای ۱۲ سال به طور کامل واکسينه 
شــده انــد. تعداد مبتلایان جدید در 
ــای اخير در آلمان به شدت در  روزه

حال افزایش است.

 شــیــنــهــوا: تــعــداد 
مــبــتــلایــان جــدیــد 
ــره  ــا در ک ــرونـ ــه کـ بـ
جنوبی درایــن هفته  
ميانگين  ــور  ــه طـ بـ
ــه ۲۲00 نــفــر بــــوده اســـت. ــ ــ  روزان
به طــور مشخص تعداد مبتلایان در 
بــوده  ــزار نفر  ۲هـ روز شنبه گذشته 
است. از موارد جدید، ۷00 نفر ساکن 
سئول بودند که حدود ۱0 ميليون نفر 
جمعيت دارد.  در کره جنوبی تا دیروز 
دوشنبه ۷6.6 درصد جمعيت واکسينه 

شده اند.

الـــــجـــــزیـــــره: از 
دیــــــــروز دوشــنــبــه 
ــده  ــح ــت ایـــــــــالات م
ــای  ــدودیـــت هـ ــحـ مـ
ــرای  ــ ب را  ــد  ــ ــووی ــ ک
مسافران خارجی از مکزیک، کانادا، 
بریتانيا، هند و بيشتر کشورهای اروپایی 
لغو کرد. کسانی که واکسن های مورد 
را  جهانی  بهداشت  ــان  ــازم س تایيد 
دریافت کرد ه اند می توانند وارد آمریکا 

شوند.

ناقوس مرگ دجله و هورالعظیم!
با افتتاح سد ایلیسو در ترکیه، خطر خشکسالی رود دجله عراق و تالاب هورالعظیم ایران جدی تر شد و گردوغبار آن 

هم در چشم ما خواهد رفت. نایب رئیس کمیسیون انرژی خواستار فعال شدن دیپلماسی آبی شده و دبیر کارگروه ملی 

گرد و غبار هم می گوید مستندات علمی تبعات این سدسازی برای ارائه به مراجع بین المللی در حال تکمیل است  

مصطفی عبدالهی - این روزها همه رسانه های 
منطقه و ایران، نگران اتفاقات سياسی عراق و 
تلاش نافرجام برای ترور نخست وزیر این کشور 
هستند؛ موضوعی که در اهميت آن شکی نيست 
اما به نظر می رسد باعث شده چشم ها روی یک 
ترور دیگر بسته شود: »ترور دجله با افتتاح رسمی 
سد ایليسو در ترکيه«، که نه فقط عــراق بلکه 
امنيت زیست محيطی سوریه و ایران را هم تحت 

تاثير قرار خواهد داد.

کاهش 56 درصد منابع آبی دجله در عراق        
ایليسو یک پروژه عظيم روی دجله است که قرار 
است ۱۲00مگاوات برق برای جنوب شرقی 
ترکيه توليد کند. ساخت این سد از ۲006 آغاز 
و دو روز قبل به طور رسمی افتتاح شد؛ سدی که 
طبق اعلام کارشناسان از ورود ۵6 درصد منابع 

آب دجله به خاک عراق جلوگيری خواهد کرد.

پادشاهی بر منابع آبی منطقه!       
این دومين سد بزرگ ترکيه بعد از سد آتاتورک 
است که در سال ۱۹۹0 و روی فــرات ساخته 
شد و حالا با افتتاح ایليسو طرح »گپ« ترک ها در 
حال تکميل شدن است. طرح گپ یا همان پروژه 
آناتولی جنوب شرقی، مبتنی بر نگاه خودخواهانه 
ترکيه و قبول نداشتن قوانين دربـــاره حقابه 
کشورهای مسير آب های بين المللی تدوین شده 
و هدفش این است: »احداث ۱4 سد روی فرات، 
8 سد روی دجله و ساخت ۱۹ نيروگاه برق آبی«. 
اگرچه ترکيه دلایل متعددی را برای موجه نشان 
دادن اجرای این پروژه ارائه کرده است اما تحليل 
دکتر »حقی اویغور« نایب رئيس مرکز مطالعات 
ایرانی آنکارا، نگاه و رویکرد اصلی ترکيه از ایجاد 
سدهای متعدد روی دجله و فرات را به خوبی 
مشخص می کند؛ تحليلی که در آن ادعا شده است 
»همه کشورهای همسایه جنوبی و شرقی ترکيه، 
شامل عراق، سوریه و ایران، به دليل مشکلات و 
چالش های متعدد خود، توانایی مدیریت منابع 
آبی منطقه را ندارند و ترکيه به عنوان کشوری 
پيشرو و دارای تاسيسات توسعه یافته، می تواند 
در حل مسائل مشترک نقش کليدی ایفا کند«. 
تحليلی که در ظاهر بسيار زیبا و انسان دوستانه 
به نظر می رسد امــا واقعيت ایــن اســت که باید 
خــروجــی اش را »پادشاهی ترکيه بر آب هــای 

منطقه« دانست.

موضع شفاف اردوغان: این پروژه بهترین        
پاسخ به دشمنان است

ــان در مراسم افتتاح  البته صحبت های اردوغ
ایليسو هم موضع این کشور را شفاف تر کرد: »ما 
پروژه ایليسو را با وجود موانع بسيار در هر مرحله، 
از تامين مالی آن گرفته تا حملات گروه های 
تروریستی، تکميل کرده ایم و تلاش ها برای 
ــروژه و نيات کثيف پشت آن  سياه نمایی ایــن پ

را فراموش نکرده و نخواهيم کــرد. این پروژه 
بهترین پاسخ به دشمنان قسم خورده ترکيه و 
دشمنان داخلی آن است«. طبيعتا از این حرف ها 
و موضع گيری شفاف اردوغان، بوی همکاری و 
تعامل به مشام نمی رسد و کشورهای همسایه حق 

دارند احساس نگرانی کنند.

خطر مرگ هورالعظیم و تشدید گرد و غبار       
اما  پاسخ این سوال که چرا کاهش آب ورودی 
دجله و فــرات در عــراق بــرای ما مهم اســت، این 
است که با افتتاح ایليسو و تکميل طرح گپ ترکيه، 
نه تنها تالاب هورالعظيم به عنوان بزرگ ترین 
تالاب مرزی و بستر معيشتی مردم خوزستان از 
بين مــی رود، بلکه باید خودمان را برای تشدید 
خشکسالی در عراق و توفان های گرد و غباری که 

به سمت ما می آید هم آماده کنيم.

سخنگوی وزارت خارجه: سفرهای        
دیپلماتیک به ترکیه را در برنامه داریم

با این اوصاف به نظرمی رسد دستگاه دیپلماسی 
باید نقش خود را برای رایزنی ها با ترکيه جدی تر 
ــازه ندهد بحران های زیست  دنبال کند و اج
محيطی دامنگير منطقه و کشور ما شود. اگرچه 
هنوز وزارت امور خارجه موضع گيری رسمی 
دراین باره نداشته اما این صحبت های دیروز سعيد 
خطيب زاده سخنگوی این وزارتخانه، بی ارتباط 
به این موضوع و احتمالات پيش رو نيست: »روابط 
ما با ترکيه از حيث سياسی، اقتصادی، فرهنگی و 
امنيتی همواره رو به گسترش بوده و در سال های 
اخير روابط نزدیکی داشتيم. ظرفيت همکاری ها 
بيش از چيزی هست که محقق شده و در آینده 
نزدیک سفرهای دیپلماتيک  به ترکيه در سطح 

یک  و  دو  را در برنامه داریم«.

 دبیر کارگروه ملی پدیده گرد و غبار 
در گفت وگو با خراسان:

مستندات تبعات زیست محیطی ایلیسو 
برای ارائه به مراجع بین المللی آماده می شود

اگرچه این احتمال وجود 
ــه رایــزنــی هــای  دارد ک
ــه ایــــران،  ــب ــان ــارج ــه چ
ترکيه، عراق و سوریه با 
نتایج خوبی همراه شود 
ــا طــبــق تــجــربــه هــای  امـ

گذشته، باید خودمان را برای پيگيری حقوقی 

و بين المللی این موضوع نيز آماده کنيم. دکتر 
»علی محمد طهماسبی بيرگانی« دبير کارگروه 
ــه خــراســان  ــاره ب ــن بـ ملی گــرد و غــبــار درایـ
می گوید: »از سال گذشته مسئوليت انجام 
محيطی  زیــســت  تبعات  ــاره  ــ درب مطالعات 
سدسازی های ترکيه روی دجله و فــرات به 
وزارت نيرو واگـــذار و اعتبار آن نيز توسط 

کارگروه ملی تخصيص داده شده است«. 
طهماسبی مــی افــزایــد: بــا توجه بــه این که 
بــرای پيگيری های حقوقی ایــن موضوع از 
نهادهای بين المللی، نيازمند ارائه مستندات 
و پژوهش های علمی هستيم، این کار در حال 
انجام است و پيش بينی می کنيم وزارت نيرو 
در آینده نزدیک این مطالعات را تکميل کند«.

چرا این قدر دیر؟       
چرایی تاخير در انجام این مطالعات با وجود 
سپری شدن چندسال از هشدارها دربــاره 
احداث سد ایليسو را هم از طهماسبی جویا 
مــی شــوم و او پــاســخ مــی دهــد: یــک دليلش 
خارجی بــودن محل اصلی مطالعه و نياز به 
مشاوران چندمليتی بود و دليل دیگرش هم 
اختلاف نظر بر سر مجری کار. به گفته او، از 
سال ۹8 وزارت نيرو و سازمان محيط زیست 
بر سر این که کدام   یک باید این مطالعه را انجام 
دهند، اختلاف نظر داشته اند اما در نهایت 
و پس از مکاتبات متعدد مرکز بررسی های 
استراتژیک ریاست جمهوری، سال گذشته 
مسئوليت این کار بر عهده وزارت نيرو گذاشته 
شد تا با همکاری دانشگاه تربيت مدرس کار را 

به سرانجام برساند. 

گزینه تصدی وزارت آموزش و 
پرورش به مجلس معرفی شد

مسعود فياضی به عنوان 
وزیر پيشنهادی آموزش 
و پــرورش از سوی دولت 
شد.  معرفی  مجلس  به 
رئيس جمهور در جریان 
معرفی کابينه به مجلس 

در تيرماه، حسين باغگلی را پيشنهاد داده بود که 
وی نتوانست از مجلس رای اعتماد بگيرد. مسعود 
فياضی متولد   ۱3۵4 و دارای مدرک دکتری فقه 
و اصول تحليلی و اجتهادی است و آخرین سمت 
وی معاونت فرهنگی اجتماعی مرکز پژوهش های 

مجلس بود.

ایجاد ۹۴ هزار شغل طی ۷ ماه 
توسط کمیته امداد

رئيس کميته امداد گفت: امسال ۱0 هزار ميليارد 
بــرای اشتغال  تومان تسهيلات قرض الحسنه 
مددجویان تصویب شده است که در هفت ماهه 
امسال بيش از ۹4 هزار شغل برای مددجویان 
ــت کامل  ــرداخ ــم و در صـــورت پ ــرده ای ایــجــاد ک
تسهيلات، این رقم تا پایان سال به 300 هزار 
فرصت شغلی می رسد. بختياری خاطرنشان کرد: 
مشاغلی که ایجاد می شود برای دهک های اول تا 
پنجم جامعه درنظر گرفته شده که برای شناسایی 
و خيران کمک  کارآفرینان  ظرفيت  از  ــا  آن ه
خواهيم گرفت. بختياری با بيان این که در برنامه 
پنج ساله ششم، کميته امداد باید سالانه ۷0 هزار 
اشتغال ایجاد می کرد، تاکيد کرد: در طول برنامه 
ششم توسعه بيش از 800 هزار اشتغال توسط 

کميته امداد ایجاد شده است.

۴5۰ میلیارد جریمه  محدودیت های 
کرونایی در حساب دولت

رئيس پليس راهــور گفت: حــدود 4۵0 ميليارد 
تومان بابت نقض تمام محدودیت ها، قرنطينه ها 
و تردد شبانه در ایام کرونا به حساب دولت واریز 
شده است.   سردار سيد کمال هادیانفر   با تأکيد بر 
این که قانون صراحت دارد که تمام درآمد حاصل 
از جریمه به خزانه دولت واریز شود و هيچ سهمی 
به افسران و پرسنل راهور بابت اعمال جریمه تعلق 
نمی گيرد، یادآور شد: در قانون روشن آمده که 30 
درصد از محل جرایم راهنمایی و رانندگی برای 
ایمن سازی، نصب تجهيزات به شهرداری ها و 30 
درصد برای ایمن سازی و اصلاح نقاط حادثه خيز به 
وزارت راه تعلق گيرد. وی افزود: ۲0 درصد نيز باید 
به صندوق تأمين خسارت های بدنه بيمه تعلق گيرد 
یعنی اگر کسی در تصادفات فوت کرد یا مجروح 
شد و فرد مقصر شناخته نشد، دیه از بيت المال و 
این صندوق به آن فرد تعلق گيرد؛ در قانون آمده که 
به منظور تامين تجهيزات رسيدگی به تصادفات و 
مدیریت ترافيک ۱۵ درصد و برای توسعه فرهنگ  
و آموزش ترافيک پنج درصد از جرایم باید به پليس 
راهور اختصاص پيدا کند و قاعدتاً قراردادهایی که 
با صدا و سيما برای فرهنگ ترافيک منعقد می شود، 

از این  محل پنج درصد است.

سه  شنبه ۱۸ آبان ۱۴۰۰
۳ ربیع الثانی  ۱۴۴۳.شماره ۲۰۷۹6

ــلاح« صبح دیـــروز در ۱04 سالگی  »مه لقا م
درگــذشــت؛ بانویی که از او به نام مــادر محيط 
زیست ایران یاد می کردند.سازمان محيط زیست، 
بخشی از زندگی نامه زنده یاد ملاح را منتشر 
کرده و به این موضوع پرداخته است که چرا او 
به نام مادر محيط زیست ایران شناخته می شد: 
»او بعد از تحصيل در فلسفه و علوم اجتماعی 
و جامعه شناسی در دانشگاه تــهــران مــدرک 
سپس  گرفت.  اجتماعی  علوم  فوق ليسانس 
برای ادامه تحصيل به پاریس رفت و در سوربن 
علوم اجتماعی خواند و با مدرک دکتری به ایران 
بازگشت. ملاح در فرانسه دوره کتابداری را نيز در 
کتابخانه ملی فرانسه گذراند و در بازگشت به ایران 
در کتابخانه دانشگاه تهران مشغول کار شد. بعد از 
مدتی در سال ۱34۷ به ریاست کتابخانه موسسه 
تحقيقات روان شناسی برگزیده شد. او پس از 
بازنشستگی تمام وقت خود را در راه مبارزه برای 

جلوگيری از آلودگی محيط  زیست گذاشت. 
دکــتــر مه  لقا مـــلاح در 

 ۱3۷3 ســـــال 
بــــا مـــشـــارکـــت 
همسرش و چند 

استاد دانشگاهی 
عــلاقــه مــنــد بـــه محيط  

سازمان  زیست، 
ــی  ــتـ ــردولـ ــيـ غـ
زیست محيطی 

»جـــمـــعـــيـــت 
زنان مبارزه با 

آلودگی محيط  
زیــســت« را 

بنيان گذاشت. او دو دهه اخير عمرش را صرف 
آمــوزش زنان خانه دار و معلمان مــدارس برای 
آشنایی با محيط زیست و ضرورت حفظ سرزمين 
کرد و موفق شد این فعاليت را در ۱6 استان کشور 

هم گسترش دهد«.
در پی درگذشت او، دکتر علی سلاجقه، رئيس 
سازمان حفاظت محيط زیست هم در پيامی 
نوشت: »مرحومه ملاح بی تردید نامی جاویدان و 
شخصيتی بی مانند در محيط زیست ایران است 
و کوشش های بی دریغ ایشان برای حفاظت از 
زیست بوم ایران الگویی برای تمامی فعالان و 

دوستداران محيط زیست خواهد بود«.

یک کتاب مرا به سمت محیط زیست کشاند       
زنده یاد دکتر ملاح برای تحصيلات تکميلی اش 
در مقطع دکتری عازم فرانسه و پس از 
موسسه  کتابخانه  در  بازگشت 
روان شناسی دانشگاه تهران 
مشغول به کــار مــی شــود. در 
کتابی  با  دانشگاه  کتابخانه 
ــاره محيط زیست روبــه رو  درب
مــی شــود کــه تاثير عميقی 
بـــــر زنـــــدگـــــی اش 

می گذارد:
ــام  ــ ــم ــ ت »از 
نه ها  تخا ر سفا
ــم که  ــتـ ــواسـ خـ
اطـــــــلاعـــــــات 
مــحــيــط زیــســت 
کشورشان را در 
ــرار  اخــتــيــارم ق

دهند. مــدام مطالعه و تحقيق کــردم و به این 
نتيجه رسيدم باید برای اقدام جمعی دست به 
کار شویم. دوست داشتم فرهنگ حفاظت از 
محيط زیست را به مردم بياموزم.« خانم ملاح 
بعد از بازنشستگی در سال ۵6 از طرف سازمان 
بازرسی کل کشور دعوت به کار شد و در گروه 
تحقيق شرکت و مشکلات محيط زیستی تهران 

را بررسی کرد.

خانواده ما  زباله تولید نمی کرد       
این فعال محيط زیست از ساکنان قدیمی تهران 
بود و در خانواده ای تربيت شد که زباله توليد 
نکردن برایشان اهميت ویــژه ای داشت:»من 
در دل خانواده ای بزرگ شدم که مادرم قبل از 
من فعال محيط زیست بود. در خانه ما زباله ای 
توليد نمی شد. مادرم قبل از من به این موضوع 
بسيار اهميت می داد و هيچ وقت زباله بيرون 
نمی گذاشت. البته خيلی از مردم آن دوران مثل 
حالا نبودند و زباله قدیم کم توليد می شد. هر 
فردی در هر خانواده ای راه حلی برای بازیافت 
زباله اش پيدا می کرد. از کاغذ و پلاستيک هم 
سبک  خلاصه  نمی کردیم.  استفاده  خيلی 
زندگی مان موجب شده بود، به محيط زیست 
کمتر آسيب بزنيم و کمتر آن را به مخاطره 
بيندازیم اما حالا آلودگی های جدیدی را وارد 
این چرخه کرده ایم و موجب بروز بيماری های 
جدید هم شده ایم که باید زود تر به فکر راه حل 
مناسب در این زمينه باشيم. شاید باورتان نشود 
اما آن موقع مردم کمتر بيمار می شدند.« پيش از 
این در تيرماه گذشته نيز ، کوچه ای در منطقه یک 

تهران به نام »مه لقا ملاح« نام گذاری شده بود. 

 محیط زیست ایران در سوگ مادر
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